
ЭКСПЕРТНАЯ ОЦЕНКА НЕДВИЖИМОСТИ 
БЫСТРО! НЕДОРОГО! 

Заявки по тел: +7978 731 79 56, 
+7-978-731-79-55, +7-978-731-79-57, 

+(3652)600-265
Эл.почта: nika_consult@mail.ru

* ÀÍÎÍÑ * ÐÅÊËÀÌÀ *ÍÀ ÏÐÎØÅÄØÅÉ ÍÅÄÅËÅ ÑÎÑÒÎßËÈÑÜ ÄÂÅ 
ÂÍÅÎ×ÅÐÅÄÍÛÅ ÑÅÑÑÈÈ ÐÀÇÄÎËÜÍÅÍÑÊÎÃÎ 
ÐÀÉÎÍÍÎÃÎ ÑÎÂÅÒÀ I ÑÎÇÛÂÀ

ÐÅØÅÍÈÅ ÐÀÉÎÍÍÎÃÎ ÑÎÂÅÒÀ
ООО «ИСТА»

ДИЗЕЛЬНОЕ
ТОПЛИВО

Доставка бензовозами
от 2500 л.

+7 978 037 98 906 стр.

РЕКЛАМА 
В ГАЗЕТЕ 

“АВАНГАРД”
91-248, 91-459, 

+7-978-006-84-13
(в рабочие дни, с 

8:00 до 17:00) 
gazeta.avangard@

gmail.com

5 сентября под руководством 
председателя Раздольненского 
районного совета Юрия Мига-
ля прошло заседание сессии, 
на котором депутаты рассмо-
трели 2 вопроса повестки дня. 
По первому вопросу о даче 
согласия принять школьные 
автобусы из государственной 
собственности Крыма в му-
ниципальную собственность 
Раздольненского района вы-
ступила начальник отдела об-
разования, молодежи и спорта 
Елена Радченко.

Начальник отдела экономики 
Наталья Мястковская предста-
вила вниманию депутатов про-
ект решения об оценке регули-
рующего воздействия проектов 
и экспертизе нормативных пра-
вовых актов Раздольненского 
района, затрагивающих вопро-
сы предпринимательской и ин-
вестиционной деятельности.

9 сентября, в пятницу также 
состоялась внеочередная сес-
сия во главе с председателем 
райсовета Юрием Мигалем. На 

РЕШЕНИЕ № 548-1/16
09 сентября 2016 г.                            пгт Раздольное

О внесении изменений в решение внеочередной сессии 
Раздольненского районного совета І созыва от 29.12.2015 
№ 414-1/15 «О бюджете муниципального образования Раз-
дольненский район на 2016 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», в соответствии 
с Законом Республики Крым от 23.08.2016 № 270-ЗРК «О 
внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюдже-
те Республики Крым на 2016 год», постановлением Совета 
министров Республики Крым от 27 июля 2016 года № 352 
«О расходах в виде субсидий из бюджета Республики Крым 
бюджетам муниципальных образований на реализацию ме-
роприятий федеральной целевой программы «Культура Рос-
сии (2012-2018 годы)»», постановлением Совета министров 
Республики Крым от 16 мая 2016 года № 204 «Об утверж-
дении Государственной программы развития образования в 
Республике Крым на 2016-2018 годы», постановлением Со-

вета министров Республики Крым от 22 июля 2016 года № 
345 «О внесении изменений в постановление Совета мини-
стров Республики Крым от 24 июня 2016 года №281», поста-
новлением Совета министров Республики Крым от 29 июня 
2015 года № 363 «О вопросах реализации мероприятий фе-
деральной целевой программы «Социально-экономическое 
развитие Республики Крым и г.Севастополя до 2020 года»», 
Уставом муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым, принимая во внимание рекомен-
дации комиссии районного совета по экономической, бюд-
жетно-финансовой, налоговой политике, имущественным и 
земельным отношениям от 09.09.2016, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета І созыва от 29.12.2015 
№ 414-1/15 «О бюджете муниципального образования Раз-
дольненский район на 2016год»:

тьяна Шамрай докладывала о 
внесении изменений в бюджет 
района на 2016 год.

Заместитель начальника от-
дела по вопросам организаци-
онного и правового (юридиче-
ского) обеспечения Анастасия 
Никонова выступила с докла-
дом по поводу внесения изме-
нений в структуру Администра-
ции района.

О принятии Муниципальной 
программы «Совершенствова-
ние организации питания уча-
щихся в общеобразовательных 
учреждениях муниципального 
образования Раздольненский 
район Республики Крым на 
2016 год» рассказала присут-
ствующим главный специалист 
отдела образования, молодежи 
и спорта Алиса Журавель. Так-
же она сообщила о внесении 
изменений в муниципальную 
программу «Развитие образо-
вания в Раздольненском райо-
не на 2016-2018 годы».

О даче согласия принять из 
государственной собственно-
сти Волгоградской области в 
собственность Раздольненско-
го района имущества доклады-
вал заместитель главы Админи-
страции – главный архитектор 
Виктор Мироничев. 

По двум пунктам повестки 
дня выступил главный специа-
лист отдела архитектуры Алек-
сандр Беляев. Он сообщил о 
списании основных средств 
муниципальной собственности, 
находившихся в пользовании 
УТСЗН и Новоселовского дет-
ского сада «Красная шапочка».

Виктория Степаненко

сессии присутствовал глава Ад-
министрации Раздольненского 
района Евгений Акимов. Депу-
татским корпусом был рассмо-
трен и принят ряд вопросов. 
Так,  начальник финансового 
управления Администрации 
Раздольненского района Та-

О б щ е с т в е н н О - п О л и т и ч е с к а я  г а з е т а  Р а з д О л ь н е н с к О г О  Р а й О н а

И з д а е т с я  с  1 9 3 3  г о д а .  С у б б о т а ,  1 0  с е н т я б р я  2 016  г о д а .  № 3 6  ( 8 9 27 )

ÀÂÀÍÃÀÐÄ
Учредители:  Раздольненский районный совет, Администрация Раздольненского района, муниципальное 

автономное учреждение Раздольненского района Республики Крым "Редакция газеты "Авангард"



ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÂÎÄÈÒÅËÈ, 
ÁÓÄÜÒÅ ÁÄÈÒÅËÜÍÛ! 

ÂÛ ÍÅ ÎÄÍÈ ÍÀ ÄÎÐÎÃÀÕ!

ÅÂÃÅÍÈÉ ÀÊÈÌÎÂ ÏÐÎÂÅË ÂÑÒÐÅ×Ó Ñ ÄÈÐÅÊÒÎÐÎÌ 
ÍÅÊÎÌÌÅÐ×ÅÑÊÎÉ ÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÈ «ÊÐÛÌÑÊÈÉ 
ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÔÎÍÄ ÏÎÄÄÅÐÆÊÈ 
ÏÐÅÄÏÐÈÍÈÌÀÒÅËÜÑÒÂÀ» ÄÌÈÒÐÈÅÌ ÇÅËÅÍÑÊÈÌ

12 ÑÅÍÒßÁÐß - ÊÓÐÁÀÍ ÁÀÉÐÀÌ

ÍÀÁÎÐ ÑÎÖÈÀËÜÍÛÕ 
ÓÑËÓÃ: ÑÄÅËÀÉÒÅ ÑÂÎÉ 
ÂÛÁÎÐ ÄÎ 1 ÎÊÒßÁÐß

Смертельное дорожно-транспортное происшествие 1 сен-
тября 2016 года произошло на территории Раздольненского 
района.  По предварительной информации, на закруглении 
автодороги Славянское-Евпатория водитель автомобиля 
БМВ, не выбрав безопасную скорость движения,  не спра-
вился с управлением, выехал за пределы проезжей части, 
где  совершил опрокидывание. В результате данного дорож-
но-транспортного происшествия водитель, а также три пас-
сажира смертельно травмированы.

 Водители, все мы любим скорость и каждому хочется про-
ехаться быстрее! Вы не одни. Рядом с вами по тем же доро-
гам передвигаются семейные пары, дети, старики... Управляя 
транспортным средством, превышая скоростной режим, вы 
рискуете не только своей жизнью, но и жизнью близких вам 
людей! Уважайте остальных участников движения!

Гарантия безопасности всех участников дорожного движе-
ния - неукоснительное соблюдение ПДД.

ОГИБДД Раздольное
***

Операция «Переоборудование»
В период с 7 по 31 сентября 2016 года 

на территории Раздольненского района 
проводятся мероприятия под условным 
названием «Переоборудование».

Основной целью проводимых меро-
приятий является выявление фактов 
эксплуатации транспортных средств с 
внесенными, без разрешения ГИБДД 
в их конструкцию изменениями и не 
соответствующих требованиям зако-
нодательства Российской Федерации в области обеспече-
ния безопасности дорожного движения. Сотрудники ГИБДД 
уделят внимание и выявлению грузовых автомобилей с вне-
сенными в их конструкцию несанкционированными изме-
нениями в целях перевозки грузов с превышением предель-
но допустимых весовых и габаритных параметров.

При выявлении транспортных средств, в конструкцию 
которых без разрешения Госавтоинспекции внесены изме-
нения, напрямую влияющие на безопасность дорожного 
движения и носящие неустранимый характер, материалы 
проверки будут направляться в подразделения МРЭО для 
прекращения их регистрации в соответствии с прилагае-
мым порядком (приложение к указанию ГУОБДД МВД Рос-
сии от 23.05.2016 № 13/5-у-3925).

Госавтоинспектор ОГИБДД 
Оськин М.П.

ГИБДД информирует

6 сентября глава Администрации Раздольненского 
района Евгений Акимов провел встречу с директором 
Некоммерческой организации «Крымский государствен-
ный фонд поддержки предпринимательства» Дмитрием 
Зеленским.

Основной целью встречи являлось подписание соглаше-
ния о взаимном сотрудничестве и организации взаимоот-
ношений между Администрацией Раздольненского района 
и Некоммерческой организацией «Крымский государствен-
ный фонд поддержки предпринимательства».

Соглашение предусматривает объединение усилий для 
поддержки и развития предпринимательства, создания 
благоприятного бизнес климата в районе, а также повыше-
ния качества уровня жизни населения, в том числе за счет 
вовлечения предпринимателей в решение задач местного 
значения.

В ходе встречи Евгений Акимов рассказал о планах по раз-
витию курорта и реализации мероприятий ФЦП, об инвести-
ционных площадках и перспективных направлениях предпри-
нимательской деятельности в Раздольненском районе.

«Мы видим, что все больше и больше предпринимателей 
охотно принимают участие в различных мероприятиях, про-
водимых Администрацией, так в 2015 году в районе различ-
ными видами поддержки воспользовались 4 субъекта пред-
принимательской деятельности (2 получили микрозаймы, 2 
- гранты). Прошли обучение на курсах «Основы предпринима-
тельской деятельности» и «Бизнес планирования» 44 предпри-
нимателя, которые получили свидетельства о прохождении 

образовательных курсов. В настоящее время активно идет 
предоставление заявок на участие в конкурсе «Предприни-
матель года», который впервые проводится в этом году в Раз-
дольненском районе», - рассказал Евгений Акимов.

Кроме того, глава Администрации подчеркнул, что сегод-
ня именно малое и среднее предпринимательство является 
важным элементом экономики в районе и имеет большое 
социально-экономическое значение, так как способствует 
формированию конкурентной среды, росту занятости, уве-
личению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

В свою очередь Дмитрий Зеленский рассказал о формах 
поддержки предпринимателей, о новом направлении в ра-
боте Фонда – молодёжном предпринимательстве, а также о 
запланированных в этом году крупных мероприятиях, на ко-
торых буду созданы площадки для диалога и сотрудничества 
между органами власти и предпринимателями.

«Основной целью сегодня является перевести предпри-
нимательское сообщество на иной качественный уровень. 
Бесспорно, без поддержки муниципальной власти и мест-
ных предпринимателей мы этого сделать не сможем. Вме-
сте мы направим усилия на одно большое дело» - сообщил 
Дмитрий Зеленский.

По окончанию встречи, в торжественной обстановке 
Глава Администрации Евгений Акимов и директор Не-                   
коммерческой организации «Крымский государственный 
фонд поддержки предпринимательства» Дмитрий Зеленский 
подписали соглашение о сотрудничестве. Стороны выразили 
уверенность, что документ принесет положительные резуль-
таты и станет основой плодотворного взаимодействия для 
развития предпринимательства в районе.

ÈÄÅÒ ÐÅÌÎÍÒ ÑÏÎÐÒÈÂÍÎÃÎ ÇÀËÀ 
ÐÀÉÎÍÍÎÃÎ ÄÎÌÀ ÊÓËÜÒÓÐÛ

Набор социальных услуг (НСУ) предоставляется федераль-
ным льготникам – получателям ежемесячной денежной вы-
платы. Включает в себя медицинскую, санаторно-курортную и 
транспортную составляющие. Граждане, получающие ежеме-
сячную денежную выплату, имеют право на набор социальных 
услуг в натуральной форме или в денежном эквиваленте.

Можно отказаться от получения набора социальных услуг пол-
ностью, от одной из социальных услуг либо двух любых услуг в на-
туральной форме в пользу денежного эквивалента (995,23руб. в 
месяц с 1 февраля 2016г. по 1 апреля 2017г.) и наоборот.

Заявление о принятом решении достаточно подать один 
раз до 1 октября текущего года. Поданное заявление будет 
действовать с 1 января следующего года до тех пор, пока 
гражданин не изменит свой выбор. В этом случае ему надо 
будет обратиться с новым заявлением:

- в территориальный орган Пенсионного фонда России по 
месту жительства;

- в многофункциональный центр предоставления государ-
ственных услуг, с которым Пенсионный фонд России заклю-
чил соответствующее соглашение.

Если форма получения НСУ в настоящее время вас устра-
ивает, обращаться в ПФР не нужно. В будущем году вы буде-
те получать его точно так же.  

Заместитель начальника отдела ПФ РФ 
в Раздольненском районе 

Н.В. Чередникова

Пенсионный фонд информирует

Уважаемые мусульмане!
Поздравляем вас с одним 

из главных праздников ис-
ламского мира!

Курбан-Байрам символизи-
рует богатейшие духовные и 
культурные традиции мусуль-
ман, гостеприимство и откры-
тость приверженцев ислама.

После молитвы вы распах-
нете двери домов, за госте-
приимным столом разделите 
радость с родными и близки-
ми людьми.

Желаем вам сохранить 
радость праздника как мож-
но дольше! Крепкого здоро-
вья, счастья и успехов вам 
и вашим семьям, успехов в 
делах на благо нашей мно-
гонациональной гостепри-
имной Крымской земли!

Председатель 
Раздольненского

районного совета
Юрий Мигаль,

депутатский корпус 

Дорогие земляки!
Примите мои поздравле-

ния с великим праздником 
Курбан-байрам!

Этот день символизирует 
собой стремление к духов-
ному совершенствованию, 
утверждение человека в без-
граничной вере в добро и 
справедливость.

Находя органичное созвучие 
Священного Писания со свои-
ми традициями и обычаями, 
последователи ислама играют 
благотворную роль в жизни ре-
гиона. Исповедуемые мусуль-
манами ценности способству-
ют укреплению идеалов мира, 
милосердия, добра и созида-
ния, межэтнического и меж-
конфессионального согласия.

С праздником! Доброго 
здоровья и счастья вам! Мир 
вашему дому, добра и благо-
получия каждой семье!

Глава Администрации
Раздольненского района

Евгений Акимов

Объемы ремонтов и 
благоустройства раздоль- 
ненских объектов куль-
туры и образования 
впечатляют. Практиче-
ски во всех без исклю-
чения муниципальных 
образованиях Раздоль-
ненского района на 
протяжении последних 
двух лет были произве-
дены ремонты домов 
культуры, детских садов 
и школ. В спортивном 
зале Раздольненского 
Дома культуры полным 
ходом идет масштаб-
ный ремонт.

Так, 9 сентября 2016 
года глава Администра-
ции Раздольненского 
района Евгений Аки-
мов с рабочим визи-
том посетил Раздоль-
ненский Дом культуры. 
В ходе визита руково-
дитель района лично 
проконтролировал ход 
работ по капитальному 
ремонту спортзала.

О ходе текущих стро-
ительных работ по пол-
ному переоборудова-
нию и переоснащению 
спортзала главе Адми-
нистрации рассказал 
директор МБУК «МЦКД 
и БО» Илья Марценюк.

Он сообщил, что в те-
кущий момент произ-
водится замена старой 
кровли спортивного 
зала на современную 
металлопрофильную, 
запланированы работы 

по модернизации систем отопления и вен-
тиляции, будет проведен капитальный ре-
монт раздевалок и душевых, планируется 
заменить напольное покрытие и провести 
косметический ремонт потолка и стен.

Также главу Администрации проин-
формировали о том, что работы ведутся 
согласно утверждённым графикам, без 
задержек. Планируемый срок приемки 
выполненных работ по ремонту спортза-
ла - декабрь 2016 года.

В свою очередь руководитель района 
пообщался с подрядчиком, совершил об-
ход зала и помещений спортзала, убедил-
ся, что сроки выполнения работ соблю-
даются. Увиденным результатом глава 
Администрации остался доволен и заве-
рил, что на перспективу надо продолжать 

ремонт здания.
«Ремонтные работы должны завершиться во-

время. Но самое главное – открыть не пустое 
помещение, а постараться его полностью осна-
стить, обновить оборудование, чтобы все было 
на достойном уровне. Я убежден, что отремон-
тированный спортивный зал станет хорошим 
подарком к Новому году для жителей Раздоль-
ненского района,» - отметил Евгений Акимов.

Стоит отметить, что нагрузка на спортзал 
Раздольненского Дома культуры достаточно 
серьезная. Ежедневно здесь проходят занятия 
спортивных секций. Жители поселка Раздоль-
ного надеются, что вскоре дети с большим 
удовольствием прийдут в отремонтированный 
спортзал и смогут добиваться лучших спортив-
ных результатов.

ÀÂÀÍÃÀÐÄ2 10 сентября 2016 г.



ÂÌÅÑÒÅ ÇÀ ÐÀÇÂÈÒÈÅ ÊÐÛÌÀ

«Инкишаф» значит «развитие»
Никакой другой позиции нельзя было 

и ожидать от членов организации, назва-
ние которой – «Инкишаф» - переводится 
на русский язык как «развитие». Только 
участвуя во всех общественно-поли-
тических процессах, происходящих на 
полуострове, может развиваться крым-
ско-татарский народ. Только так можно 
быть услышанными властью и влиять 
на ее решения, укреплять политическую 
волю и единство народа, решать его со-
циальные и хозяйственные проблемы. 
И наоборот, неучастие в выборах будет 
означать для крымских татар передачу 
своей судьбы в чужие руки, застой в ре-
ализации государственных программ 
по социально-экономическому обу-
стройству крымских татар, развитию 
крымско-татарского языка и возрожде-
нию национальной культуры.

О внимании властей России и Кры-
ма к проблемам крымских татар сви-
детельствует тот факт, что участников 
конференции приветствовали  полно-
мочный представитель Президента РФ 
в Южном федеральном округе Влади-
мир Устинов и глава Республики Крым 
Сергей Аксенов. «Мне известно о том, 
что ряд крупнейших крымско-татар-
ских организаций единогласно выра-
зили свое желание участвовать в по-
литической жизни страны и прийти на 
выборы. Я поддерживаю эту инициати-
ву и выражаю мнение, что крымские 
татары сегодня твердо идут по пути 
возрождения и являются активными 
участниками в строительстве и разви-
тии нашего государства» - говорится в 
приветствии Сергея Аксенова. 

Работа форума, который состоялся 
в День солидарности в борьбе с терро-
ризмом, началась с минуты молчания 

в память о жертвах террористических 
актов – увы, и у нас в Крыму в начале 
августа, во время пресечения попыт-
ки украинских диверсантов прорвать-
ся на территорию полуострова, от рук 
террористов погибли двое сотрудников 
правоохранительных органов. 

Быть с Россией!
Участники конференции выразили под-

держку Президенту России Владимиру Пу-
тину и призвали крымских татар принять 
участие в выборах депутатов Государ-
ственной Думы.

«Я еще в марте 2014 года сделал для 
себя выбор - быть с Россией, - отметил 
в своем выступлении президент «Ин-
кишаф», член Совета при Президенте 
РФ по межнациональным отношениям 

Эскендер Билялов. – Именно в России 
крымские татары смогут реализовать 
свой потенциал». Надо поддержать на-
шего президента и его команду, - при-
звал Билялов. - У нас есть свой кандидат, 
крымский татарин, и я хотел бы, чтобы 
мы все его поддержали».

Еще одно важное решение фору-
ма – призыв к крымским татарам, 
выехавшим для постоянного про-
живания на территорию Украины, 
вернуться на историческую родину 
и вместе работать на благо Респу-
блики Крым и своего народа. Иначе 
говоря – перестать быть пешками в 
грязной политической игре, которую 
ведут лидеры запрещенного в Рос-
сии за экстремистскую деятельность 
меджлиса Мустафа Джемилев, Рефат 
Чубаров, Ленур Ислямов.

Участники конференции поддержали 
Духовное управление мусульман Крыма 
и города Севастополя в его деятельности 
по сохранению межнационального мира 
и согласия на полуострове. «Считать важ-
ным участие муфтия Крыма Эмирали 
Аблаева во Всемирной конференции 
мусульманских ученых в Чеченской Ре-
спублике 25-27 августа, по результатам 
которой хаджи Эмирали Аблаев под-
писал с другими муфтиями России об-
щероссийскую фетву о неотъемлемых 
признаках традиционного ислама, отли-
чающего его от гибельных заблуждений 
и радикализма», - говорится в резолюции 
конференции. Это необходимо для со-
хранения идентичности крымских татар 
и недопущения скатывания молодежи 
во всевозможные чужеродные секты, 
уверены участники форума.

Александр Мащенко

«Если мы не будем участвовать в выборах, то загоним себя в глухую самоизоля-
цию» - таким был лейтмотив конференции общества крымских татар «Инкишаф» 
«Вместе – за развитие Крыма», которая состоялась в минувшую субботу в Крым-
ско-татарском академическом театре в Симферополе.

ÏÐÈÅÌ ÃÐÀÆÄÀÍ
ОМВД информирует

Дата 
приема

20 сентября

15 сентября
28 сентября

 

13 сентября
21 сентября
29 сентября

19 сентября
23 сентября
27 сентября

14 сентября

24 сентября

 
26 сентября
30 сентября

16 сентября
22 сентября 
30 сентября 

12 сентября

Время 
приема

с 10.00 до 
13.00

с 15.00 до 
17.00

с 10.00 до 
13.00

с 15.00 до 
17.00

с 15.00 до 
17.00

24 сентября 
прием с 
10.00 до 

13.00

с 15.00 до 
17.00

с 14.00 до 
16.00

с 15.00 до 
17.00

Должность

Начальник Отдела

Заместитель 
начальника отдела 

МВД России – 
начальник полиции

Заместитель началь-
ника Отдела МВД 

России

 Заместитель 
начальника Отдела 

МВД России – 
начальник 

следственного 
отделения

Заместитель 
начальника  полиции

Заместитель 
начальника  полиции 

(по охране 
общественного 

порядка)

Врио помощника 
начальника Отдела 

МВД России -  
начальник отделения  
(по работе с личным 

составом)

Ф.И.О.

Шуба 
Николай 

Николаевич

Алещенко
Александр 
Сергеевич

Фещенко 
Андрей 

Иванович

Кужелев
Александр 

Владимирович

Дегтярев 
Иван 

Вильевич

Папук
Владимир

Ильич

 

Васильев
Антон

Андреевич

Уважаемые жители  Раздольненского района!
В ОМВД России по Раздольненскому району составлен 

график приема граждан руководящим составом Отдела в 
сентябре 2016 года:

Прием осуществляется в здании Отдела МВД России по 
Раздольненскому району, в помещении Общественной при-
емной граждан (на 1 этаже). В случае отсутствия руководите-
ля прием осуществляет лицо, исполняющее его обязанности. 

Справки и запись на прием граждан осуществляется в ра-
бочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 по телефону 
дежурной части Отдела 8(36553)91-056.

Ст. специалист направления по связям со СМИ 
ОМВД России по Раздольненскому району

Н.В. Крет

ÅÄÈÍÎÂÐÅÌÅÍÍÓÞ 
ÂÛÏËÀÒÓ Â ÐÀÇÌÅÐÅ 5 000 
ÐÓÁËÅÉ ÏÅÍÑÈÎÍÅÐÛ 
ÏÎËÓ×ÀÒ ÂÌÅÑÒÅ Ñ ÏÅÍÑÈÅÉ 
ÇÀ ßÍÂÀÐÜ 2017 ÃÎÄÀ
Единовременную компенсационную выплату в размере 5 000 

рублей пенсионеры получат вместе с пенсией за январь 2017 
года. Выплата будет носить беззаявительный характер – обра-
щаться в Пенсионный фонд или подавать заявление не нужно.

Единовременная выплата будет осуществлена пенсионе-
рам, которые получают пенсию по линии Пенсионного фонда 
России, постоянно проживающим на территории Российской 
Федерации. В общей сложности выплата охватит почти 43 млн 
получателей страховых пенсий и пенсий по государственному 
пенсионному обеспечению – работающих и неработающих. На 
осуществление выплаты потребуется более 200 млрд рублей.

В 2016 году все виды пенсий, которые выплачивает ПФР, 
были проиндексированы на 4%, при этом страховые пенсии 
индексировались у неработающих пенсионеров. Единовре-
менная выплата поможет компенсировать пенсионерам 
рост потребительских цен в условиях ограниченных финан-
совых возможностей бюджета.

Решение о предоставлении единовременной выплаты 
принято Правительством Российской Федерации. В настоя-
щее время Правительство готовит соответствующий феде-
ральный закон, который в осеннюю сессию будет внесен в 
Федеральное собрание РФ. 

Что касается дальнейшей индексации пенсий важно отме-
тить, что Правительством РФ принято решение с 2017 года 
вернуться к прежнему порядку индексации, т. е. в полном 
объеме, исходя из фактической инфляции за прошлый год 
для страховых пенсий и по росту уровня прожиточного мини-
мума пенсионера для пенсий по гособеспечению.

Проект основных характеристик бюджета Пенсионного фонда 
России на 2017–2019 гг. предусматривает увеличение пенсий в 
соответствии с базовым пенсионным законодательством.

Таким образом, уже 1 февраля 2017 года страховые пен-
сии неработающих пенсионеров будут проиндексированы 
исходя из индекса роста потребительских цен за 2016 год. 
Индексация пенсий по государственному пенсионному обе-
спечению, включая социальные пенсии, с 1 апреля 2017 
будет проведена с учетом индекса роста прожиточного ми-
нимума пенсионера за 2016 год.

Пенсионный фонд информирует

ÑÎÒÐÓÄÍÈÊÈ ÓÏÐÀÂËÅÍÈß ÔÈÍÀÍÑÎÂ ÎÒÌÅÒÈËÈ 
ÏÐÎÔÅÑÑÈÎÍÀËÜÍÛÉ ÏÐÀÇÄÍÈÊ

9 сентября финансисты Администрации 
Раздольненского района отметили свой про-
фессиональный праздник. По этому случаю 
состоялось торжественное собрание.

Открывая мероприятие, глава Администра-
ции Раздольненского района Евгений Акимов 
поздравил финансистов с профессиональным 
праздником, поблагодарил работников и вете-
ранов финансовой службы за добросовестный 
труд на благо Республики Крым и Раздольнен-
ского района, выразил пожелания здоровья, 
благополучия, оптимизма.

Также Евгений Акимов подчеркнул, что про-
фессия финансиста требует от человека боль-
шой ответственности, умения оценивать риски, 
стремления к постоянному самообразованию, 
совершенствованию профессиональных и лич-
ных качеств. Ведь финансист – это не просто 
профессия, это – призвание. Перед работни-
ками финансовой системы ежедневно стоят 
непростые задачи по повышению эффективно-
сти бюджетных расходов, увеличению доходной 
части бюджетов разных уровней, сокращению 
дефицита. Глава Администрации выразил уве-
ренность, что добросовестный труд финанси-
стов будет и впредь способствовать развитию 
Раздольненского района и повышению благо-
состояния граждан.

В этот день в адрес сотрудников управления 
финансов звучали не только поздравления. 
Так, двое раздольненских финансистов были 
отмечены почетными наградами.

За многолетний добросовестный труд, высо-
кий профессионализм и в связи с Днем финан-
систа заместителю начальника финансового 
управления Администрации Раздольненского 
района Ирине Стояновой вручена благодар-
ность Главы Республики Крым 

Начальнику отдела учета и отчетности финан-
сового управления Администрации Раздоль-
ненского района Инге Луговой была вручена 
почетная грамота Министерства финансов 

Республики Крым за личный вклад в 
развитие экономики и финансов Ре-
спублики Крым, добросовестное вы-
полнение должностных обязанностей, 
высокий профессионализм, значитель-
ный личный вклад в развитие финан-
совой системы Республики Крым и в 
связи с профессиональным праздни-
ком – Днем финансиста.

Справка: День финансиста – учре-
жден Указом Президента РФ Дмитрия 
Медведева № 1101 от 19 августа 
2011 года будет ежегодно отмечаться 
именно 8 сентября. Праздник финан-
совых работников, как и многие дру-
гие праздники в нашей стране имеет 

исторические корни.
В этот день в 1802 году Алек-

сандр I подписал Манифест 
об учреждении Министерство 
финансов, в обязанности кото-
рого входило «управление ка-
зенными и государственными 
частями». На министра финан-
сов манифест возлагал еще обя-
занность в конце каждого года 
делать подробный план общих 
государственных расходов на 
следующий год. Это был прооб-
раз современного бюджета госу-
дарства – главного финансового 
документа.

310 сентября 2016 г.ÀÂÀÍÃÀÐÄ



18 СЕНТЯБРЯ
ВОСКРЕСЕНЬЕ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00, 
15:00, 17:45, 00:00 
Новости
06:10 Х/ф «Любовь 
земная» 12+
08:10 М/с «Смешарики. 
Пин-код»
08:25 «Здоровье» 16+
09:30 «Часовой» 16+
10:15 «Непутевые 
заметки» 12+
10:35 Пока все дома
11:25 Фазенда
12:15 Х/ф «Небесный 
тихоход»
13:50, 15:15 «Алла Пу-
гачева. Избранное»
15:55 Х/ф «Весна на 
Заречной улице» 12+
18:00 «Точь-в-точь» 16+
21.00 Воскресное 
«Время»
22.00 Кубок мира по 
хоккею- 2016 г. Сбор-
ная России - сборная 
Швеции
КРЫМ-ТВ
00.05, 06.05, 07.00, 
19.00, 22.00 Время 
новостей
00.30, 15.15 Т/с «Плато-
ва» 16+
01.30 Х/ф «Ах, воде-
виль, водевиль…» 12+
02.30 Романовы. Закат 
Российской империи 
16+
03.30, 11.45 Х/ф «Свой 
среди чужих, чужой 
среди своих» 12+
05.00 Информацион-
ная война 12+
05.30, 09.00 Крымская 
кухня 12+
06.15 М/ф «Полкан и 
Шавка» 0+
06.30 Съешьте это 
немедленно 12+
07.30, 13.15 Х/ф «Два 
капитана» 12+
08.45 М/ф «Фиксики» 
0+
09.30 Развлекаясь, 
изучай 12+
09.45 Пусть меня нау-
чат 12+
10.00 Набережная 12+
10.30 Музыкальный 
Крым 12+
11.00 Место под солн-
цем 12+
11.15 Провокация 12+
11.30 Хранители 12+
14.30 Живая история. 
Гибель космонавта 16+
16.00 Зерно истины 6+
16.45 ЛИК 12+
17.00 Т/ш «ВсеКакЕсть» 
12+
18.45, 22.15 Гость в 
студии
19.30 Живые истории 
12+
19.45 Особый взгляд 
12+
20.20 Концерт Shakira. 
En Vivo Desde Paris 12+
22.30 Х/ф «Прожигате-
ли жизни» 16+
ПЕТЕРБУРГ 5
06:50 М/ф «Петух и 
краски», «Кто получит 
приз», «Пирожок», «Лиса 
и дрозд», «Лиса-строи-
тель», «Приключения 
Мурзилки», «Маугли. 
Ракша», «Маугли. 
Похищение», «Мауг-
ли. Последняя охота 
Акелы», «Маугли. Битва», 
«Маугли. Возвращение 
к людям» 0+
10:00 «Сейчас»
10:10 «Истории из буду-
щего» 0+
11:00 Х/ф «Девушка с 
гитарой» 12+
12:55 Х/ф «Гусарская 
баллада» 12+
14:55 Х/ф «Не могу ска-
зать «прощай» 12+
17:00 «Место происше-
ствия. О главном»
18:00 Главное
19:30, 20:25, 21:25 Т/с 
«Спецназ» 16+
22:25, 23:25, 00:25, 
01:20 Т/с «Спецназ 2» 
16+
ЗВЕЗДА
06:00 М/с «Приключе-
ния капитана Врунгеля»
06:55 Х/ф «Дом, в кото-
ром я живу» 6+
09:00 Новости недели с 
Юрием Подкопаевым
09:25 «Служу России»
09:55 «Военная прием-
ка» 6+
10:45 «Научный детек-
тив» 12+
11:05, 13:15 «Теория 
заговора. Гибридная 
война» 12+
13:00, 22:00 Новости 
дня
14:50 «Специальный 
репортаж» 12+
15:25 Х/ф «Поддубный» 
6+
18:00 Новости. Главное
18:35 «Особая статья» 
12+
19:30 Д/с «Легенды 
советского сыска» 16+
22:20 «Фетисов» Ток-
шоу 12+
23:05 Всеармейский 
фестиваль «Армия Рос-
сии - 2016»

17 СЕНТЯБРЯ
СУББОТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:40, 06:10 «Наедине 
со всеми» 16+
06:00, 10:00, 12:00, 
15:00, 18:00 Новости
06:40 Х/ф «Барыш-
ня-крестьянка»
08:45 М/с «Смешарики. 
Новые приключения»
09:00 Играй, гармонь 
любимая!
09:45 Слово пастыря
10:15 Д/ф «Любовь 
Казарновская. У моего 
ангела есть имя»
11:20 Смак 12+
12:20 «Идеальный 
ремонт»
13:15 «Теория загово-
ра» 16+
14:10, 15:15 Х/ф «Таеж-
ный роман» 12+
17:00 Кто хочет стать 
миллионером?
18:10 «Голос» 12+
21:00 Время
21:20 «Сегодня вече-
ром» 16+
23:00 «Подмосковные 
вечера» 16+
23:50 Х/ф «Идеальный 
мужчина» 16+
КРЫМ-ТВ
00.00, 06.05, 07.00, 
19.00, 22.00 Время 
новостей
00.30 Ток-шоу «ВсеКа-
кЕсть» 12+
02.15 Т/с «Последний 
секрет мастера» 16+
03.00 Т/с «Умножаю-
щий печаль» 16+
04.00 Х/ф «Москва - не 
Москва» 16+
05.30 Теперь и прежде 
12+
05.45 Эльпида плюс 
12+
06.15 М/ф «Сердце 
храбреца» 0+
06.30, 12.30 Съешьте 
это немедленно 12+
07.30, 13.00 Х/ф «Два 
капитана» 12+
09.00 Зерно истины 6+
09.40 Компот 12+
10.05 Телу время 12+
10.15 Клуб «Шико» 12+
10.30 Пусть меня нау-
чат 12+
10.45 Развлекаясь, 
изучай 12+
11.00 Крымская кухня 
12+
11.30, 22.15 Гость в 
студии
11.45 Крым.Русский 
дух 12+
12.00 Информацион-
ная война 12+
14.30 Время новостей 
- Гость
14.45 Т/с «Платова» 
16+
15.45 Романовы. Закат 
Российской империи 
16+
16.45 Х/ф «Ах, воде-
виль, водевиль…» 12+
18.00 Хранители 12+
18.15 Провокация 12+
18.30 Музыкальный 
Крым 12+
19.30 Набережная 12+
20.00 Место под солн-
цем 12+
20.15 Розыгрыш 12+
21.30 Истории спасе-
ния 16+
22.30 Х/ф «Свой среди 
чужих, чужой среди 
своих» 12+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:55 М/ф «Завтра 
будет завтра», «Пятачок», 
«Крашеный лис», «А что 
ты умеешь?», «Вот так 
тигр!», «Чертенок с пуши-
стым хвостом», «Сердце 
храбреца», «В стране 
невыученных уроков», 
«Подарок для самого 
слабого», «Каникулы 
Бонифация» 0+
09:35 «День ангела» 0+
10:00, 18:30 «Сейчас»
10:10, 11:00, 11:55, 
12:45, 13:35, 14:20, 
15:10, 16:00, 16:45, 
17:35 Т/с «След» 16+
19:00, 20:00, 20:55, 
21:55, 22:55, 23:55, 
00:50, 01:50 Т/с «Снай-
перы» 16+
ЗВЕЗДА
07:15 Х/ф «Иван да 
Марья»
09:00, 13:00, 18:00, 
22:00 Новости дня
09:15 «Легенды цирка 
с Эдгардом Запашным. 
Цирк. С риском для 
жизни» 6+
09:40 «Легенды кино» 
6+
10:15 «Последний день» 
12+
11:00 «Не факт!» 6+
11:30 «Папа сможет?» 
6+
12:20, 13:15 Х/ф 
«Взрослые дети» 6+
14:10 Х/ф «Ссора в 
Лукашах»
16:10 Х/ф «С тобой и 
без тебя...» 12+
18:20 Х/ф «Свой среди 
чужих, чужой среди 
своих» 6+
20:20, 22:20 Т/с «Узник 
замка Иф» 12+

16 СЕНТЯБРЯ
ПЯТНИЦА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 Доброе утро
09:00, 12:00, 14:00, 
15:00, 18:00 Новости
09:20, 04:45 Контроль-
ная закупка
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55, 03:45 Модный 
приговор
12:15 «Мужское / Жен-
ское» 16+
13:20, 14:15, 15:15 
«Время покажет» 16+
16:00 «Про любовь» 
16+
17:00 «Человек и закон» 
16+
19:00 Выборы-2016
19:50 Поле чудес 16+
21:00 Время
21:30 «Голос». Новый 
сезон 12+
23:30 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00.05, 06.05, 09.00, 
17.00 Время новостей
00.30, 10.30 Т/с 
«Последний секрет 
мастера» 16+
01.15 Х/ф «Золотой 
теленок» 0+
02.45, 15.00 Т/с «Умно-
жающий печаль» 16+
03.45 Х/ф «Элли Пар-
кер» 16+
05.15 Информацион-
ная война 12+
05.45, 09.45 Хоффнунг 
12+
06.15 М/ф «Олень и 
волк», «Серая шейка» 
0+
06.45, 16.00 М/ф «Фик-
сики» 0+
07.00 Утро 12+
09.30 Рядом жизнь 12+
10.00 Клуб «Шико» 12+
10.15 Живые истории 
12+
11.15 Т/ш «Все как 
есть» 12+
13.00 Х/ф «Сватовство 
гусара» 12+
14.15 Частная история 
16+
16.15 Вспомнить все 
12+
16.45 Российские кра-
савицы 12+
17.15 Эльпида плюс 
12+
17.30 Селям алейкум 
12+
17.45 Теперь и прежде 
12+
18.00, 18.45 Концерт 
12+
18.30, 19.30 Выборы- 
2016 г.
20.15 Крылья Родины 
12+
20.30 Крым Новых 
Возможностей 12+
21.00 Особый взгляд 
12+
21.45 Мой спорт 12+
22.15 Гость в студии
22.30 Х/ф «Москва - не 
Москва» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
06:00, 10:00, 12:00, 
15:30, 18:30 «Сейчас»
06:10 «Момент истины» 
16+
07:00 «Утро на «5» 6+
09:10 «Место происше-
ствия»
10:30, 11:20, 12:30, 
12:45, 13:40, 14:35, 
15:25, 16:00, 16:45, 
17:35 Т/с «Смерть шпи-
онам. Крым» 16+
19:00, 19:45, 20:35, 
21:25, 22:05, 22:55, 
23:35, 00:25 Т/с «След» 
16+

ЗВЕЗДА
06:00 Д/с «Отечествен-
ное стрелковое оружие» 
6+
06:55 Х/ф «Морской 
характер»
09:00, 13:00, 18:00, 
22:00 Новости дня
09:15, 10:05, 12:25, 
13:15, 14:05 Т/с «Ноч-
ные ласточки» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:30 Х/ф «Дом, в кото-
ром я живу» 6+
20:30, 22:25 Х/ф «Ми-
мино» 12+
22:50 Х/ф «Сумка ин-
кассатора» 6+

15 СЕНТЯБРЯ
ЧЕТВЕРГ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 Доброе утро
09:00, 12:00, 14:00, 
15:00, 18:00, 00:10, 
03:00 Новости
09:20, 04:15 Контроль-
ная закупка
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55, 03:20 Модный 
приговор
12:15 «Мужское / Жен-
ское» 16+
13:20, 14:15, 15:15, 
02:30, 03:05 «Время 
покажет» 16+
16:00, 00:25 «Про лю-
бовь» 16+
17:00, 01:30 «Наедине 
со всеми» 16+
19:00 Выборы-2016
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Медсестра» 
12+
23:35 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00.45, 06.05, 09.00, 
17.00, 19.00, 22.00 
Время новостей
01.00, 10.30, 17.15 
Т/с «Последний секрет 
мастера» 16+
01.45 Х/ф «Золотой 
теленок» 0+
03.00 Вспомнить все 
16+
03.15 Х/ф «Королев-
ский роман» 16+
05.30 Рядом жизнь 12+
05.45, 09.45 Эльпида 
12+
06.15 М/ф «На лесной 
эстраде», «Сармико» 0+
06.45, 12.45 М/ф «Фик-
сики» 0+
07.00 Утро 12+
09.30 Отдыхай в Крыму 
12+
10.00 Информацион-
ная война 12+
11.15 Крымская кухня 
12+
11.45, 16.00, 21.45 
Вспомнить все 12+
12.00, 16.15 Частная 
история 16+
13.00 Х/ф «Золотой 
теленок». 2 с. 0+
14.30 Российские кра-
савицы 12+
15.00 Т/с «Умножаю-
щий печаль» 16+
18.00 Выборы- 2016 г.
19.30 Хоффнунг 12+
19.45, 22.15 Гость в 
студии
20.00 Ток-шоу «ВсеКа-
кЕсть» 12+
22.30 Х/ф «Элли Пар-
кер» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
06:00, 10:00, 12:00, 
15:30, 18:30, 22:00 
«Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:10 «Место происше-
ствия»
10:30, 11:35, 12:30, 
13:15, 14:20, 01:55, 
02:55, 04:00, 05:00 Т/с 
«Без права на выбор» 
16+
16:00 «Открытая сту-
дия»
17:30 «Актуально»
19:00, 19:40 Т/с «Детек-
тивы» 16+
20:20, 21:10, 23:15 Т/с 
«След» 16+
22:25 Т/с «Такая рабо-
та. Человек без лица» 
16+

ЗВЕЗДА
06:00, 18:25 Д/с «Оте-
чественное стрелковое 
оружие» 6+
06:55 Д/с «Погоня за 
скоростью»
07:40, 09:15, 10:05 Т/с 
«Тульский-Токарев» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
22:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
12:00 «Специальный 
репортаж» 12+
12:25, 21:35 «Теория 
заговора» 12+
13:20, 14:05, 15:40 Т/с 
«Военная разведка. 
Первый удар» 12+
19:15 «Легенды кино» 
6+
20:00 «Прогнозы» Ток-
шоу 12+
22:25 Д/с «Поступок» 
12+
23:15 «Звезда на «Звез-
де». Николай Бурляев 6+

14 СЕНТЯБРЯ
СРЕДА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 Доброе утро
09:00, 12:00, 14:00, 
15:00, 18:00, 00:10, 
03:00 Новости
09:20, 04:15 Контроль-
ная закупка
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55, 03:20 Модный 
приговор
12:15 «Мужское / Жен-
ское» 16+
13:20, 14:15, 15:15, 
02:30, 03:05 «Время 
покажет» 16+
16:00, 00:25 «Про лю-
бовь» 16+
17:00, 01:30 «Наедине 
со всеми» 16+
19:00 Выборы-2016
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Медсестра» 12+
23:35 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00.00, 06.05, 09.00, 
17.00, 19.00, 22.00 
Время новостей
00.30, 10.30, 17.15 
Т/с «Последний секрет 
мастера» 16+
01.15 Х/ф «Хорошая 
погодка для свадьбы» 
12+
02.30 Истории спасе-
ния 16+
03.00 Х/ф «Палата №6» 
16+
04.30 Вспомнить все 
12+
04.45 Информацион-
ная война 12+
05.15 Мой спорт 12+
05.45, 09.45 Болгар-
ские встречи 12+
06.15 М/ф «Машенькин 
концерт», «Оранжевое 
горлышко» 0+
06.45 М/ф «Экскаватор 
Мася» 0+
07.00 Утро 12+
09.30 Теперь и прежде 
12+
10.00 Крымооткрыва-
тели 12+
11.15, 16.15, 21.00 
Частная история 16+
12.00, 20.15 Детектив-
ные истории 16+
12.30 Российские кра-
савицы 12+
13.00 Х/ф «Золотой 
теленок» 0+
14.15 Уют и порядок 
12+
14.30 Кремль-53. План 
внутреннего удара 16+
15.15 Т/с «Плацента» 
16+
18.00 Эльпида 12+
18.15, 20.45, 22.15 
Гость в студии
18.30 Рядом жизнь 12+
18.45 Крым.Русский 
дух 12+
19.30 Выборы- 2016 г.
21.45 Крылья Родины 
12+
22.30 Х/ф «Королев-
ский роман» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
06:00, 10:00, 12:00, 
15:30, 18:30, 22:00 
«Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:10 «Место происше-
ствия»
10:30, 12:30, 01:55 Х/ф 
«Без права на ошибку» 
12+
12:50, 13:40, 14:35, 
03:25, 04:20, 05:05 Х/ф 
«И была война» 16+
16:00 «Открытая сту-
дия»
17:30 «Актуально»
19:00, 19:40 Т/с «Детек-
тивы» 16+
20:20, 21:10, 23:15 Т/с 
«След» 16+
22:25 Т/с «Такая рабо-
та. Дорога к «Райским 
берегам» 16+

ЗВЕЗДА
06:00, 18:25 Д/с «Оте-
чественное стрелковое 
оружие» 6+
06:55 Д/с «Погоня за 
скоростью»
07:40, 09:15, 10:05 Т/с 
«Тульский-Токарев» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
22:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
12:00 «Особая статья» 
12+
13:20, 14:05, 15:40 Т/с 
«Военная разведка. 
Первый удар» 12+
19:15 «Последний день» 
12+
20:00 «Процесс» Ток-шоу 
12+
21:35 «Специальный 
репортаж» 12+
22:25 Д/с «Секретная 
папка» 12+
23:15 «Звезда на «Звез-
де». Игорь Бутман 6+

13 СЕНТЯБРЯ
ВТОРНИК

 
ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 Доброе утро
09:00, 12:00, 14:00, 
15:00, 18:00, 00:10, 
03:00 Новости
09:20, 04:15 Контроль-
ная закупка
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55, 03:20 Модный 
приговор
12:15 «Мужское / Жен-
ское» 16+
13:20, 14:15, 15:15, 
02:30, 03:05 «Время 
покажет» 16+
16:00, 00:25 «Про лю-
бовь» 16+
17:00, 01:30 «Наедине 
со всеми» 16+
19:00 Выборы-2016
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Медсестра» 
12+
23:35 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00.00, 06.05, 09.00, 
17.00, 19.00, 22.00 
Время новостей
00.30, 10.30, 17.15 
Т/с «Последний секрет 
мастера» 16+
01.15 Розыгрыш 16+
02.45 Московский 
стиль. Елена Супрун 
16+
03.30 Х/ф «Вербо» 16+
05.00, 14.45, 20.15 
Истории спасения 16+
05.30, 14.30, 21.45 
Вспомнить все 12+
05.45, 09.45 Барев 12+
06.15 М/ф «Лиса-строи-
тель», «Мойдодыр» 0+
06.45 М/ф «Экскаватор 
Мася» 0+
07.00 Утро 12+
09.30 Социальный 
Крым
10.00 Информацион-
ная война 12+
11.15 Частная история 
12.00, 21.00 Детектив-
ные истории 16+
12.30 Российские кра-
савицы 12+
13.00 Х/ф «Хорошая по-
годка для свадьбы» 12+
15.15 Т/с «Плацента» 16+
16.00 Крылья Родины 12+
16.15 Частная история 16+
18.00 Болгарские 
встречи 12+
18.15 Мой спорт 12+
18.45, 19.30 Выборы- 
2016 г.
20.45 Время новостей 
- Гость
22.15 Гость в студии
22.30 Х/ф «Палата №6» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
06:00, 10:00, 12:00, 
15:30, 18:30, 22:00 
«Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:10 «Место происше-
ствия»
10:40, 12:40 Х/ф «Опера-
тивная разработка» 16+
13:25 Х/ф «Опера-
тивная разработка 2. 
Комбинат» 16+
16:00 «Открытая студия»
17:30 «Актуально»
19:00, 19:40 Т/с «Детек-
тивы» 16+
20:20, 21:10, 23:15 Т/с 
«След» 16+
22:25 Т/с «Такая рабо-
та. Любовь - смертель-
ная болезнь» 16+

ЗВЕЗДА
06:00, 18:25 Д/с «Оте-
чественное стрелковое 
оружие» 6+
06:55 Д/с «Погоня за 
скоростью»
07:40, 09:15, 10:05 Т/с 
«Тульский-Токарев» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
22:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
12:00 «Фетисов» Ток-шоу 
12+
13:15 «Научный детектив» 
12+
13:35, 14:05, 15:50 Т/с 
«Военная разведка. 
Северный фронт» 12+
19:15 «Легенды армии с 
Александром Маршалом» 
12+
20:00 «Особая статья» 12+
21:35 «Теория заговора» 12+
22:25 «Улика из прошлого. 
Александр I» 16+
23:15 «Звезда на «Звез-
де». Екатерина Рожде-
ственская 6+

12 СЕНТЯБРЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 Доброе утро
09:00, 12:00, 14:00, 
15:00, 18:00, 00:10, 
03:00 Новости
09:15 «Жить здорово!» 
12+
09:25 «Курбан-Байрам». 
Трансляция из Уфим-
ской соборной мечети
10:25, 03:15 Модный 
приговор
12:15 «Мужское / Жен-
ское» 16+
13:20, 14:15, 15:15, 
02:30, 03:05 «Время 
покажет» 16+
16:00, 00:25 «Про лю-
бовь» 16+
17:00, 01:30 «Наедине 
со всеми» 16+
19:00 Выборы-2016
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Медсестра» 
12+
23:35 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00.05, 06.05, 09.00, 
17.00, 19.00, 22.00 
Время новостей
00.30 Т/с «Платова» 
16+
01.15 Особый взгляд 
12+
02.00 Концерт Ирины 
Аллегровой 12+
03.30 Х/ф «В бегах» 
16+
05.00 Крымооткрыва-
тели 12+
05.30, 10.00 ЛИК 12+
05.45 Живые истории 
12+
06.15 М/ф «Когда зажи-
гаются елки» 0+
06.45 М/ф «Экскаватор 
Мася» 0+
07.00 М/ф «Золотая 
антилопа» 0+
07.30 Розыгрыш 16+
09.30 В общественной 
палате Крыма 12+
09.45 Эльпида плюс 
12+
10.15 Теперь и прежде 
12+
10.30, 17.15 Т/с «По-
следний секрет масте-
ра» 16+
11.15, 16.15 Частная 
история 16+
12.00, 20.45 Москов-
ский стиль. Елена 
Супрун 12+
12.45 Х/ф «Пираты 
Эгейского моря» 12+
14.30 Вспомнить все 
12+
14.45, 20.15 Истории 
спасения 16+
15.15 Т/с «Плацента» 
16+
18.00 Барев 12+
18.15, 22.15 Гость в 
студии
18.30 Поместье 12+
19.30 Выборы- 2016 г.
21.30 Уют и порядок 
12+
21.45 Крылья Родины 
12+
22.30 Х/ф «Вербо» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
06:00, 10:00, 12:00, 
15:30, 18:30, 22:00 
«Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:10 «Место происше-
ствия»
10:30, 11:20, 12:30, 
12:45, 13:40, 14:30, 
15:25, 16:00, 16:45, 
17:35 Т/с «Сердце анге-
ла» 16+
19:00, 19:40, 01:10, 
01:55, 02:35, 03:15, 
03:55, 04:35, 05:20 Т/с 
«Детективы» 16+
20:20, 21:10 Т/с «След» 
16+
22:25 Т/с «Такая работа. 
Семейные ценности» 
16+
23:15 «Момент истины» 
16+

ЗВЕЗДА
06:00 Д/с «Сделано в 
СССР» 6+
06:20 Новости. Главное
07:00 Х/ф «Возврата 
нет» 12+
09:00, 13:00, 18:00, 
22:00 Новости дня
09:25, 10:05, 13:15 Т/с 
«Мы из будущего» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
13:35, 14:05, 15:50 Т/с 
«Военная разведка. 
Северный фронт» 12+
18:25 Д/с «Отечествен-
ное стрелковое оружие» 
6+
19:15 «Теория загово-
ра. Большая космиче-
ская ложь США» 6+
20:00 «Эксклюзивное 
интервью. Сеймур 
Херш» 12+
20:20 Д/ф «Свобода от 
выбора» 12+
21:35 «Специальный 
репортаж» 12+
22:25 Д/с «Загадки 
века» 12+
23:15 «Звезда на «Звез-
де». Марат Башаров 6+

ÀÂÀÍÃÀÐÄ4 10 сентября 2016 г.



ÈÍÔÎÐÌÀÖÈß * ÐÅÊËÀÌÀ * ÎÁÚßÂËÅÍÈß

ПРОДАЕТСЯ сено люцерны в тюках 
и семена - ячмень, пшеница. Двига-
тель МТЗ, “промежутка“ МТЗ.

+7 978 036 18 84, Сергей

БУРЕНИЕ СКВАЖИН 
НА ВОДУ

+7 978 852 24  70 
+7  978 023 77  97

ЕВРОЗАБОРЫ, 40 видов
Выезд на замеры -  бесплатно,

доставка, установка
тел. +7-978-12-06-555

ПРОДАМ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК в 
п.Раздольное по ул.Восточная. 10 
соток, документы в наличии. 600 
тыс.р., возможен торг

+7-978-820-86-66

ООО «ЭЛЕКТРОСИЛА» произ-
водит ремонт промышленных 
электродвигателей мощно-
стью от 0.37 кВт до 75 кВт, а 
также ремонт бытовых элект-
родвигателей и насосов.

ДОСТУПНЫЕ ЦЕНЫ
Тел. 0-(36569)-5-57-69,
       0-(36569)-5-58-59, 
       +7-978-794-72-16 

«МИВ-ТУР» В 
ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ

ПЕРИОД
СОВЕРШАЕТ 

ЭКСКУРСИИ ПО 
КРЫМУ В 

ВЫХОДНЫЕ ДНИ. 
ЗВОНИТЕ, 

ДОГОВОРИМСЯ!
+7-978-904-77-45

ПРОДАЕТСЯ ДОМ в с.Чернышево 
по ул.Первомайской, 80 кв.м., свет, 
вода, газ, гараж, хоз.постройки, уча-
сток 10 соток.             +7978 877 26 93

ПРОДАЕТСЯ ДОМ ул.Садовая, 89а, 90 кв.м., зе-
мельный участок - 9 соток, 2500000 руб., торг.
ПРОДАЕТСЯ 1-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА по ул.Гага-
рина, 15. Автономное отопление, кондиционер, 
бытовая техника, 1100000 руб.

Тел. +7-978-747-50-36

НА ПОСТОЯННУЮ 
РАБОТУ ТРЕБУЕТСЯ 

продавец в 
продуктовый 

магазин 
+7-978-849-36-76

ПРОИЗВОДИМ ПОЛНОРАЦИОННЫЕ ГРАНУЛИРОВАННЫЕ 
КОМБИКОРМА И БМВК ДЛЯ ВСЕХ ВИДОВ 

ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ  ТМ ENERGY®
Приглашаем к сотрудничеству крупные и мелкие фермерские          

хозяйства, предпринимателей и частных лиц. Изготовим комбикорма 
любой сложности с учётом ваших пожеланий.

Формируем дилерскую сеть по территории Р Крым.
Реализуем: Крупы в ассортименте. Все виды зерновых: ячмень,    

пшеницу, кукурузу, овес, жмых соевый, подсолнечный.
Стеклобанка в ассортименте.
Бесплатная доставка к вашему дому!

МЫ РАБОТАЕМ ДЛЯ ВАС!
Тел. +79787358957, +79787358959; тел-факс +73655624310

ПРОДАЕТСЯ ДОМ без удобств в с.Ботани-
ческое, ул.Тимирязева, 1в. Документы в 
порядке. Площадь участка 10 соток

+7-978-026-82-41

ÏÎÌÎÆÅÌ ÇÅÌËß×ÊÅ ÂÛÇÄÎÐÎÂÅÒÜБМВК Чешской фирмы ТЕКРО
Качество Европейского уровня

Наименование

Для Поросят Престарт 30%,с 8-45 дн, 25кг
Для Поросят Старт 20%, с 45-75 дн, 25кг 
Для свиней Откорм 15%, с 75-105 дн., 25кг
Для свиней Финиш 10%, с 105-165 дн, 25кг
Для Телят Старт до 6 мес, 20%, 25 кг
Для Телят Откорм старше 6 мес, 20%, 25 кг
Заменитель молока Формулак 16% , 25кг

Цены указаны за общий вес от 500 кг.
Бесплатная Доставка, г.Джанкой, ул. Октябрьская, 158

ТЕЛ. +7-978-839-30-32

Цена за мешок

1732,5 р
1595 р
1425 р
1312,5 р
1182,5 р
922,5 р
1675 р

ПРОДАМ сено, зерно, камень, 
щебень, песок речной, уголь

+7-978-865-88-43

ПРОДАМ ШЕРСТЬ 
НЕСТИРАННУЮ 

НЕДОРОГО 
(20 руб/кг)

 +7-978-006-83-34

ПРОДАМ Б/У ВЕЩИ: детский ве-
лосипед - 800 руб.; манеж - 500 
руб.; велосипед «Украина» - 1000 
руб.; детская коляска (оранжевая, 
зима-лето) - 8000 руб.; детская 
кроватка (деревянная) - 4000 
руб.; диван и два кресла   (корич-
невые) - 10 000 руб.;

+7-978-006-83-35

Уважаемые земляки!
Наверняка, многим из нас запомнилась талантли-

вая певица, солистка Донецкой филармонии Татьяна 
Пелих. Она родом из села Славное, где сейчас живет 
мама певицы – Елена Анатольевна. Татьяна Пелих не-
которое время работала в районном Доме культуры 
и украшала своим вокальным талантом все празд-
ничные концерты. Сейчас она вернулась в Донецк, 
проживает в Донецкой Народной Республике. К сожа-
лению, у Татьяны Павловны пошатнулось здоровье, 
она нуждается в трансплантации почки. Ей выделена 
квота на проведение операции по трансплантации, 
но нужны дополнительные средства на предопера-
ционный и постоперационный период. До операции 
Татьяна подключена к аппарату искусственной почки. 
Каждый из вас может помочь Татьяне Пелих и оказать 
поддержку в сборе средств на лечение. 

Проявите милосердие!
Сбор средств осуществляется по адресу: с.Славное,      

ул. Ленина (молочный магазин)
Для безналичных перечислений в рублях:
банк получателя: РНКБ банк (ПАО) г.Симферополь 
к/с 30101810335100000607 бик 043510607 инн 

7701105460
получатель: Пелих Елена Анатольевна 
лицевой счет клиента: 40817810441070012580

ПРОДАЕТСЯ ДОМ в   с.Кукушкино 
со всеми удобствами, участок 
12 соток, до моря 12 км.

+7-978-773-65-60

ПРОДАМ САЖЕНЦЫ РАННЕЙ 
БЕЗШИПНОЙ ЕЖЕВИКИ

+7-978-899-46-51

В корчму 
«РАСТИ ПУЗО» 

требуется 
официант 

+7-978-764-31-05

ПРОДАЕТСЯ ДОМ со всеми удоб-
ствами в с.Славянское
Цена договорная

+7-978-036-31-67

ПРОДАЕТСЯ СРОЧНО ДОМ в с.Березовка 
63 кв.м. Кухня летняя, хозпостройки, 
участок 25 соток. Газ, свет, вода.

+7-978-027-31-42
Т Р Е Б У Е Т С Я 
В О Д И Т Е Л Ь 
А В Т О Б У С А 

+7-978-826-30-95

ПРОДАЮ ЧАСТНЫЙ ДОМ НЕДОРОГО в 
с.Орловка, ул.Степная, 11. Общая пло-
щадь дома 48 кв. м. Приусадебный 
участок 25 соток.

+7-978-037-09-36

Утерянный госакт на право собственности на землю II-KM №088053 выданный 19 июня 2002 года Раздольненской 
районной государственной администрацией на имя Колесник Александры Александровны, считать недействительным. 

ТРЕБУЕТСЯ 
ПРОДАВЕЦ И 
ВОДИТЕЛЬ-

ЭКСПЕДИТОР
+7-978-762-95-99

ООО «ЛИБЕР-КРЫМ»
КАДАСТРОВЫЕ ИНЖЕНЕРЫ

КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ:
- подготовка технических и меже-
вых планов;
- дачная амнистия - получения 
права собственности на жилой 
дом без ввода в эксплуатацию;
ЮРИДИЧЕСКИЕ УСЛУГИ по подго-
товке исковых заявлений по при-
знанию права собственности на 
объекты недвижимости;
ДОГОВОРА КУПЛИ ПРОДАЖИ НЕДВИЖИМОСТИ
ПЕРЕВОД ДОКУМЕНТОВ (все 
языки), нотариальное завере-
ние переводов;
Адрес: пгт.Раздольное, ул.Ленина, 
43, оф. 6 (гостиница, 2 этаж)

Тел.: +7-978-884-76-94, 
+7-978-755-57-58

ПРОДАЕТСЯ ДОМ              
с удобствами 

газофицированный, 
участок 7 соток

+7-978-856-35-77

510 сентября 2016 г.ÀÂÀÍÃÀÐÄ



ÄÈÑÏÀÍÑÅÐÈÇÀÖÈß

ÑÏÐÀÂÊÀ Î ÑÎÑÒÎßÍÈÈ 
ÇÀÊÎÍÍÎÑÒÈ È ÏÐÀÂÎÏÎÐßÄÊÀ 
ÍÀ ÒÅÐÐÈÒÎÐÈÈ ÐÀÇÄÎËÜ-
ÍÅÍÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ Â ÏÅÐÂÎÌ 
ÏÎËÓÃÎÄÈÈ 2016 ÃÎÄÀ

Бл а г о д а р н о с т ь

Прокурор разъясняет

 ÎÒÂÅÒÛ ÍÀ ÊÐÎÑÑÂÎÐÄ, 
ÎÏÓÁËÈÊÎÂÀÍÍÛÉ Â №35
По горизонтали:
1. Трутник. 4. Негатив. 11. Канонерка. 12. Скачки. 13. Дурман. 
14. Паяц. 15. Табу. 16. Сухарь. 19. Связка. 22. Бурлеск. 24. 
Страсть.25. Граната. 26. Трясина. 28. Стадион. 34. Корзина. 35. 
Сектор. 38. Кабаре. 40. Удой. 41. Гало. 42. Ватман. 43. Лайнер. 
44. Двоеточие.45. Манекен. 46. Бройлер.
По вертикали:
2. Удочка. 3. Накипь. 5. Градус. 6. Теория. 7. Сосиска. 8. Концерт. 
9. Центнер. 10. Бандана. 17. Халтурщик. 18. Роза. 20. Вьюн.21. 
Застройка. 22. Ботинок. 23. Каретка. 27. Сито. 29. Дюна. 30. Ча-
совня. 31. Крейсер. 32. Диагноз. 33. Джейран. 36. Тампон.37. 
Рундук. 38. Колено. 39. Буйвол.

Наш поселок Новоселовское расположен от районного 
центра на расстоянии 40 км. Добраться до него людям пожи-
лого возраста было очень проблематично. Бесплатно авто-
бус ходил всего 2 раза в неделю, а пенсионерам необходимо 
было решать свои вопросы в больнице, в пенсионном фонде 
и в других сферах социальных служб. Поэтому ветераны еха-
ли стоя, в тесноте. Уже несколько месяцев, благодаря хода-
тайству главы Администрации Е.П. Акимова у нас курсирует 
автобус рейсом Новоселовское – Раздольное. 5 дней в не-
делю совершенно бесплатно – туда и обратно. Пенсионеры 
теперь ездят с комфортом, то есть сидя без давки и толкучки.

Через газету «Авангард» по просьбе ветеранов и пенсио-
неров я хочу выразить благодарность Евгению Павловичу и 
пожелать ему всех благ.

Депутат Новоселовского поселкового совета
О.Н. Балыхина

ÇÎËÎÒÎ ËÞÁÂÈ
В рамках Всекрымской акции «Золото люб-

ви», а также информационно-образовательно-
го проекта «Вежливый Крым» Раздольненский 
районный отдел ЗАГС совместно  с Админи-
страцией Раздольненского района и Центром 
социального обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов Раздольненского района 
3 сентября побывали в гостях «золотых» юби-
ляров - семьи Грудиных Валерия Ефимовича и 
Людмилы Федоровны, жителей пгт Раздольное.

Супруги  родом из города Южа Ивановской 
области. Там родились, жили на одной улице, 
дружили около трех лет, там и расписались. 
Переехала семья в Раздольненский район 
в 70-е годы. Людмила Федоровна всю свою 
трудовую деятельность посвятила воспитанию 
детей, работала в детском саду «Звездочка», 
Валерий Ефимович  работал в милиции, ушел 
в звании капитана. У них  нелегкий жизнен-
ный путь. Но невзгоды не сломали их, через 
годы они пронесли любовь, понимание, при-
вязанность друг к другу.

Именно у юбиляров супружеской жизни 
Грудиных Валерия Ефимовича и Людмилы Фе-
доровны нужно учиться внимательности, тер-
пению, заботе и, конечно, умению пронести 
любовь через долгие годы. 

Много теплых сердечных поздравлений 
прозвучало в адрес виновников торжества от 
заместителя главы Администрации Раздоль-

ненского района Ольги Ломоносовой, консультанта Раздольненского район-
ного отдела ЗАГС Валентины Костюковой,  представителя «ЦСО граждан по-
жилого возраста и инвалидов» Татьяны Зелинской. Цветы, поздравительные 
адреса от Администрации Раздольненского района, Департамента ЗАГС и 
ГБУ РК «ЦСО граждан пожилого возраста и инвалидов Раздольненского рай-
она»  были вручены юбилярам, а также памятная  юбилейная медаль.

Праздник получился очень добрым, душевным, волнительным.

Раздольненский районный отдел ЗАГС

ÑÎÁÎËÅÇÍÓÅÌ

В рамках Территориальной программы государственных 
гарантий оказания бесплатной медицинской помощи на 
2016 год Раздольненской районной больницей  проводит-
ся диспансеризация для отдельных категорий населения, в 
том числе: работающего населения, подростков и студен-
тов, обучающихся по очной форме на бюджетной основе, 
14-летних подростков, а также диспансеризация пребыва-
ющих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, и иных ка-
тегорий населения в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации.

Диспансеризация направлена на раннее выявление и 
профилактику заболеваний, в том числе социально значи-
мых, и проводится врачами-специалистами в соответствии 
с порядками проведения диспансеризации, утвержденными 
в установленном порядке. 

Диспансеризация для работающего населения прово-
дится один раз в три года, для студентов, обучающихся по 
очной форме на бюджетной основе, 14-летних подростков, 
диспансеризация пребывающих в стационарных учрежде-
ниях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации - один раз в год. Диспансеризация проводится с 1 
января по 25 декабря очередного календарного года. 

Диспансеризация проводится с целью первичного выяв-
ления и отбора граждан с подозрением на наличие забо-
леваний (состояний), граждан, имеющих высокие факторы 
риска их развития, определения групп состояния здоровья, 
проведения углубленного профилактического консультиро-
вания, а также необходимых профилактических, лечебных, 
реабилитационных и оздоровительных мероприятий.

При наличии у гражданина результатов осмотров и ис-
следований, которые проводились в год, предшествующий 
диспансеризации, или в год проведения диспансеризации, 
решение о необходимости повторного осмотра, исследова-
ния или мероприятий в рамках проводимой диспансериза-
ции принимается индивидуально с учетом всех имеющихся 
результатов обследования и состояния гражданина.

При выявлении у гражданина в процессе диспансериза-
ции медицинских показаний к проведению исследований, 
осмотров и мероприятий, не входящих в программу диспан-
серизации, они назначаются и выполняются гражданину 
в соответствии с порядками по профилю выявленной или 

предполагаемой патологии на основе стандартов оказания 
медицинской помощи.

Целью диспансеризации взрослого населения, является ран-
нее выявление заболеваний, являющихся причиной инвалид-
ности и преждевременной смертности населения РФ. Прежде 
всего, выявление на ранней стадии заболеваний сердечно¬-
сосудистой системы, онкологических заболеваний, сахарного 
диабета, туберкулеза. Факторами риска развития этих забо-
леваний являются артериальная гипертензия, повышенное 
содержание холестерина в крови, курение, недостаточное упо-
требление овощей и фруктов, ожирение, низкая физическая 
активность, избыточное потребление соли. Раннее выявление 
факторов риска и во время начатое лечение сможет преду-
предить развитие заболеваний и снизить смертность и инва-
лидизацию населения. Медицинские осмотры в рамках дис-
пансеризации взрослого населения будут проводиться один 
раз в три года. Программы обследований дифференцированы 
в зависимости от возраста и пола. Перечень обследований у 
каждого человека будет индивидуальный. Первая диспансери-
зация проводится в 21 год, последующие — с трехлетним интер-
валом на протяжении всей жизни до 99 лет.

В 2016 году это люди родившиеся в: 1995, 1992, 1989, 
1986, 1983, 1980, 1977, 1974, 1971, 1968, 1965, 1962, 
1959,1956, 1953, 1950, 1947, 1944, 1941, 1938, 1935, 
1932, 1929, 1926, 1923, 1920, 1917 годах.

Исключение составляют категории граждан, которым 
диспансеризация проводится ежегодно вне зависимости от 
возраста (в объеме, предусмотренном для граждан ближай-
шей возрастной категории): инвалиды Великой Отечествен-
ной войны; лица, награжденные знаком «Жителю блокадно-
го Ленинграда»; лица, признанные инвалидами вследствие 
общего заболевания, трудового увечья и других причин.

Пройти диспансеризацию бесплатно можно в поликлини-
ке по месту жительства (прикрепления). Для этого при себе 
необходимо иметь паспорт и Полис обязательного медицин-
ского страхования.

Для получения более детальной информации предлагаем 
обратится лично в поликлинику Раздольненской районной 
больницы или на официальный сайт http://razdrb.ru/

Здоровье – путь к счастливой жизни!
Главный врач 
Е.В. Дорожко

Чудовищная трагедия в Березовке 
унесла жизни молодых  людей. Один из 
них  ученик нашей школы АЛЕКСАНДР 
ВИЛИДЧУК.

 Саша, останется в нашей памяти на 
всю жизнь.  

Позвольте выразить самое искрен-
нее сочувствие семье  маме Людми-
ле Владимировне, брату Николаю, 
жене Татьяне, сыну Кириллу  и всем 
близким. Примите наши искренние 
соболезнования вашему горю и со-
чувствие по поводу невосполнимой 
утраты.

Коллектив учителей 
Березовской 

школы, 
ученики

Районная больница 
информирует

Прокуратурой Раздольненского района в первом полугодии 2016 
года проведена значительная работа по обеспечению конституци-
онных прав и свобод граждан, интересов общества и государства, 
обеспечению законности в сфере экономики, по поддержанию пра-
вопорядка, повышению эффективности борьбы с преступностью, 
в том числе с коррупцией на территории Раздольненского района. 

Свою деятельность прокуратура Раздольненского района осу-
ществляла на основании планов работы прокуратуры района, 
прокуратуры республики, планов работы коллегии прокуратуры 
республики, основных мероприятий по координации деятельности 
правоохранительных органов по борьбе с преступностью, которые 
своевременно исполнены. 

С целью укрепления законности и правопорядка по актуальным 
проблемам района создано и эффективно функционирует 2 межве-
домственных рабочих группы. 

Под председательством прокурора района проведено 22 опера-
тивных совещания, на которых рассматривались вопросы органи-
зации работы и отдельные проблемы надзорной деятельности.

Проделана значительная работа по организации борьбы с пре-
ступностью, координации деятельности правоохранительных орга-
нов, обеспечению надлежащего состояния надзора за процессуаль-
ной деятельностью органов предварительного следствия и дознания 
и выполнению иных задач, вытекающих из приказов Генерального 
прокурора Российской Федерации, решений Координационных со-
вещаний руководителей правоохранительных органов Российской 
Федерации и Республики Крым.

На трех координационных совещаниях руководителей право-
охранительных органов Раздольненского района рассмотрено 3 
вопроса: о состоянии работы правоохранительных органов Раз-
дольненского района при раскрытии преступлений, сопряженных 
с незаконным проникновением в жилище граждан, а также иных 
преступлений против основ конституционных прав граждан; о состо-
янии работы правоохранительных органов Раздольненского райо-
на по выявлению и расследованию преступлений против половой 
свободы и половой неприкосновенности, в том числе по сообщени-
ям о преступлениях против половой свободы и половой неприкос-
новенности несовершеннолетних; о эффективности работы право-
охранительных органов  по противодействию незаконному обороту 
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Также прокуратурой района проведен межведомственный семи-
нар с сотрудниками правоохранительных органов района, на кото-
ром рассмотрены вопросы соблюдения органами и учреждениями 
системы профилактики требований законодательства в сфере пред-
упреждения правонарушений несовершеннолетних.

Прокурор Раздольненского района 
старший советник юстиции 

Д.Н. Шмелёв 

ÐÅØÅÍÈÅ ÐÀÉÎÍÍÎÃÎ ÑÎÂÅÒÀ

1 стр.
1.1. В подпункте 1 пункта 1 число «855 

697 591,50» заменить на число «872 832 
328,50», число «778 762 807,5» заменить на 
число «795 758 852,50», в подпункте 2 пун-
кта 1 число «857 468 315,50» заменить на 
число «874 603 052,50».

1.2. В подпункте 2 пункта 13 число «190 
719 081» заменить на число «189 179 608».

1.3. Изложить пункт 14 настоящего ре-
шения в новой редакции: «Утвердить объем 
бюджетных ассигнований по осуществле-
нию бюджетных инвестиций в сумме 20 
902 134,00 руб., в том числе:

 на приобретение объектов недвижимо-
го имущества в муниципальную собствен-
ность для реализации мероприятий по 
укреплению единства российской нации и 

этнокультурному развитию народов России 
в сумме 20000000,00 руб.;

 на проведение мероприятий по предо-
ставлению жилых помещений детям-сиро-
там и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых поме-
щений в сумме 902 134,00 руб.

Утвердить пообъектное распределение 
объема бюджетных ассигнований по осу-
ществлению бюджетных инвестиций  на 
приобретение объектов недвижимого иму-
щества в муниципальную собственность для 
реализации мероприятий по  укреплению 
единства российской нации и этнокультур-
ному развитию народов России, на проведе-
ние мероприятий по предоставлению жилых 
помещений детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализиро-
ванных жилых помещений в соответствии с 
приложением 13 к настоящему решению». 

1.4. Приложения 1, 3, 6, 7, 8, 9, 12, 
утвержденные данным решением изложить 
в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу со 
дня опубликования.

3. Решение опубликовать в районной 
газете «Авангард», обнародовать на офици-
альном Портале Правительства Республики 
Крым на странице Раздольненского района 
(razdolnoe.gov.ru) и на сайте Администрации 
Раздольненского района Республики Крым 
(http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего 
решения возложить на комиссию Раздоль-
ненского районного совета по экономи-
ческой, бюджетно-финансовой, налоговой 
политике, имущественным и земельным 
отношениям.

Председатель Раздольненского
районного совета                                                                                     

Ю.Мигаль

ÀÂÀÍÃÀÐÄ6 10 сентября 2016 г.



ПРАЗДНИКИ И   
ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ 

НА 10 - 16 СЕНТЯБРЯ

10 сентября - Всемирный день оказания первой ме-
дицинской помощи
10 сентября - Всемирный день предотвращения са-
моубийств
11 сентября - День воинской славы России — День 
победы русской эскадры у мыса Тендра (1790)
11 сентября - День танкиста в России
11 сентября - День специалиста органов воспита-
тельной работы Вооруженных Сил России
11 сентября - Всероссийский День Трезвости
11 сентября - День озера Байкал
11 сентября - Всемирный день журавля
12 сентября - День программиста в России
12 сентября - Курбан Байрам — праздник жертво-
приношения
13 сентября - День парикмахера в России
14 сентября - Освященное время Церкви: церков-
ное новолетие и миротворный круг
15 сентября - Международный день демократии
16 сентября - День секретаря в России

По з д р а в л е н и я

ÏÐÀÇÄÍÈÊ ÏÅÐÂÎÃÎ ÇÂÎÍÊÀ Â ÁÅÐÅÇÎÂÑÊÎÉ ØÊÎËÅ

ÊÐÛÌÑÊÈÅ ÀÃÐÀÐÈÈ ÁÜÞÒ ÐÅÊÎÐÄÛ

1 сентября - день знаний и праздник 
первого звонка. Это самый долгождан-
ный день для тех, кто впервые пересту-
пит школьный порог. Это - праздник для 
первоклашек и  учеников 11 класса.

 В Березовке день первого звонка 
прошел на одном  дыхании. В этот день 
в школе много гостей, бывших учени-
ков, все село приходит посмотреть на 
праздник. Огромное спасибо за это 
ученикам 11 класса, первоклассникам, 
их первой учительнице Е.В.Коваленко и 
нашему завучу Л.М.Орешкевич.

В этот день школа была  украшена 
разноцветными шарами и лентами. 
Издалека слышна была торжественная 
музыка и напутственные слова нашего  
директора Ф.Э.Абдулкаирова.

По улицам шли красиво одетые 
школьники. Маленькие ручки перво-
классников сжимают букеты для своей 
первой учительницы Коваленко Елены 
Васильевны, которая станет им второй 
мамой на весь период школьной жизни. 
С учительницей им повезло.  Е.В.Кова-
ленко - учитель от Бога.

И вот маленькую первоклассницу Се-
вилю  Мустафаеву несет на плече луч-
ший ученик нашей школы, президент 
школы Николай Рыбальченко, и в их ру-
ках звенит первый школьный звонок…

После торжественной линейки каж-
дый класс пошел в свой кабинет на 
единый урок.

Наша жизнь с каждым днем стано-
вится все лучше: появляются новые 
технологи, активно внедряются ком-

ми интересными событиями. В новом 
учебном году я хочу пожелать всем 
много интересного и добиться успе-
хов в учебе. Хотелось бы, чтобы весь 
учебный год прошел так же ярко, как и 
праздник  Первого звонка.

Руководитель  школьного 
музея «Родничок»

Л.Ф.Поршнева

пьютерные системы. В Березовскую 
школу поступило 9 мультимедийных  
досок, ноутбуки. Отремонтированы 
каждый класс, коридоры, залы. Огром-
ное спасибо за это Администрации  
Раздольненского района, нашим роди-
телям и техническому персоналу.

Вот и закончилось теплое лето, а впе-
реди учебный год, наполненный новы-

Коллектив Муниципального бюджетного 
учреждения культуры поздравляет с  70-летним

юбилеем РАЗУМОВА ВАЛЕНТИНА 
МИХАЙЛОВИЧА, руководителя народного 
инструментального ансамбля «Саратовские 

гармоники» Ручьевского Дома культуры

Вам 70, 
и все хорошее
Скорее пусть 

осуществится,
Чтоб вас печали 
не тревожили,

Пускай 
прекрасное 
случится!

Вы заслужили 
уважение,

И счастье тоже 
заслужили,

Мы вам 
желаем, без 
сомнения,

Чтоб вы всегда 
здоровым были!

С уважением коллектив МБУК «МЦКДиБО»

10 сентября Сердюк Валентина Петровна и 
Александр Алексеевич отмечают юбилей – 50 лет 
совместной жизни – Золотую свадьбу!

Мамуля с папулей полвека вдвоем! 
Всегда был открыт, хлебосолен ваш дом,
Вы яркий пример доброты и любви.
Храните прекрасные чувства свои!
Всегда будет ярок пусть солнечный свет,
Здоровья вам, сил и любви долгих лет.
Мы вам благодарны, мы вами горды.
Удачи вам, радости, счастья, 

весны!

С любовью дети, внуки.

Поздравляем с Золотой свадьбой Сердюк 
Валентину Петровну и Александра Алексеевича

Прожито много разных дней, 
Дней горьких, радостных, счастливых.
И вот настал ваш юбилей – 
Один из самых дней красивых.
И поздравляя вас мы просим:

Годам сдаваться не резон,
Ведь 50 – еще не осень,

А только бархатный сезон!
Счастья, здоровья вам, дорогие!

Ваши подруги, друзья.

Мечты и реальность
Этих результатов удалось достичь, 

несмотря на попытки Украины унич-
тожить сельскохозяйственную отрасль 
полуострова. Буквально через несколь-
ко дней после воссоединения Крыма с 
Россией Киев перекрыл Северо-Крым-
ский канал – главную «артерию жизни», 
по которой полуостров получал около 
85 процентов пресной воды. Одни 
эксперты называют это террористиче-
ским актом, другие – идут еще дальше, 
говоря о попытке геноцида крымчан. 
Однако, несмотря ни на что, Крым вы-
стоял. Больше того, шаг за шагом он 
возвращает себе славу житницы Рос-
сии и края садов и виноградников.

Сегодня перед крымчанами стоит 
сверхсложная задача – вновь превра-
тить наш полуостров в высокоразвитый 
сельскохозяйственный регион – при-
чем, сделать это без днепровской воды. 

Аграриям, пострадавшим в результа-
те перекрытия Северо-Крымского ка-
нала, выплачена компенсация из бюд-
жета в размере около 150 миллионов 
рублей. Одновременно идет переход на 
возделывание засухоустойчивых куль-
тур. Продуманная государственная по-
литика, подкрепленная внушительным 
финансированием, дает свои плоды. 
Только в этом году крымские аграрии 
получат три с половиной миллиарда 
рублей – никогда прежде они о таком 
объеме государственной поддержки не 
могли даже мечтать. 

Новая техника для крестьян
Одно из крупных хозяйств, которое 

на себе почувствовало все плюсы но-
вого государственного подхода – сель-
скохозяйственный производственный 

кооператив «Мускатное» в Красногвар-
дейском районе. Главный агроном хо-
зяйства Михаил Витомский с ужасом 
вспоминает, как приходилось работать 
в украинские годы. «Чтобы собрать уро-
жай, люди проявляли чудеса героизма, - 
говорит агроном. - Техника находилась в 
таком состоянии, что в других руках она 
бы развалилась, а наши люди на ней 
работали. Все изменилось после воссо-
единения Крыма с Россией, когда наше 
хозяйство получило новую технику».

Только от компании «Росагролизинг» 
в 2014 году крымские аграрии полу-
чили 217 единиц новой сельскохозяй-
ственной техники, в 2015 - 168, в этом 
году - уже 127, и к декабрю это коли-
чество увеличится. Всего же за два с 
половиной года в составе России на 
крымские поля вышло несколько сотен 
новых комбайнов, тракторов, автомо-
билей отечественного производства.

Машины, полученные СПК «Мускат-
ное» и многими другими хозяйствами 
Крыма, ни в чем не уступают лучшим за-
рубежным образцам и позволяют сеять, 
обрабатывать и собирать урожай гораз-
до быстрее и качественнее, чем раньше.

Виноградники и сады
Воссоединение Крыма с Россией 

должно дать мощный толчок развитию 
отечественного виноградарства и ви-
ноделия, которые в украинские годы 
также переживали нелегкие времена - 
достаточно упомянуть, что за то время 
площадь виноградников сократилась 
со 150 до 40 тысяч гектаров. 

В прошлом году в Крыму было выса-
жено 590 гектаров новых садов и ви-
ноградников, в этом году планируется 
заложить еще 450 гектаров – на эти 

нужды из федерального бюджета вы-
делено около полумиллиарда рублей. 
Всего же в соответствии с Программой 
развития виноградарства и виноделия 
Крыма в ближайшие годы площади 
виноградников на полуострове плани-
руется увеличить до 60 тысяч гектаров.

Другое стратегическое направление 
сельского хозяйства Крыма – садовод-
ство. Наш полуостров издавна славился 
своими персиками, яблоками, груша-
ми, абрикосами, сливами. Не отстают и 
овощеводы, которые при помощи госу-
дарства также увеличивают свое произ-
водство. Пример тому – Сергей Данюк 
из Красногвардейского района, выиграв-
ший недавно полуторамиллионный грант 
по программе поддержки фермеров.

«Я занимаюсь овощеводством с 
2000 года, - говорит Сергей. – И сегод-
ня, наконец, фактически впервые чув-
ствую поддержку государства. Уверен, 
крымчанам по силам кормить не толь-
ко себя, но и другие регионы России». 

Первые результаты новой государ-
ственной политики в области сельского 
хозяйства в Крыму показывают: полу-
остров может стать одним из главных 
аграрных регионов России. Доказа-
тельством тому - крупный инвестицион-
ный проект по запуску животноводче-
ского комплекса ООО «Крым Фарминг» 
в Первомайском районе, который 
предусматривает постепенный вы-
ход на производство до 30 тысяч тонн 
молока в год, что в два раза увеличит 
выпуск этого продукта в Крыму. Или 
работа Учебно-опытного племенного 
птицеводческого завода имени Фрунзе 
в Сакском районе, где недавно введе-
на в строй новая линия, позволившая 
в полтора раза увеличить выпуск яиц.

Новый свет в конце туннеля
«Сегодня в Крыму реализуется не-

сколько десятков средних и крупных 
инвестиционных проектов в агросекто-
ре, - рассказывает первый заместитель 
председателя Государственного Совета 
республики Константин Бахарев. - вы-
саживаются сады и виноградники, соз-
даются животноводческие комплексы. 
Все это - результат того, что заработала 
программа государственной поддерж-
ки аграриев. Достаточно лишь упомя-
нуть, что в этом году во время уборки 
урожая на поля вышло в два раза боль-
ше техники, чем в прошлом».

Только в этом году в Крыму в сфере 
агропромышленного комплекса подпи-
сано 18 соглашений о реализации ин-
вестиционных проектов, общий объем 
которых составит более 11 миллиардов 
рублей. Наконец-то, после почти чет-
верти века упадка, перед крымскими 
аграриями появился свет в конце тун-
неля. Ну или, перефразируя это изби-
тое выражение на крымский лад, - Но-
вый свет в конце туннеля. Тем более, 
что наше новосветовское шампанское 
ничуть не хуже любого французского. 

Александр Мащенко

Третий год подряд крымские аграрии получают рекордные урожаи зерно-
вых – в два и больше раза превышающие урожай последнего украинского 
года в истории полуострова. Судите сами. В 2013 году на полуострове было 
собрано всего-навсего 607 тысяч тонн. В 2014-м – уже 1 миллион 100 тысяч 
тонн. В 2015-м – 1 миллион 300 тысяч тонн. И, наконец, в этом году - 1 мил-
лион 447 тысяч тонн.

710 сентября 2016 г.ÀÂÀÍÃÀÐÄ



ÏÐÎÃÍÎÇ ÏÎÃÎÄÛ

ПОНЕДЕЛЬНИК ВТОРНИК СРЕДА ЧЕТВЕРГ ПЯТНИЦА СУББОТА   ВОСКРЕСЕНЬЕ

12 13 14 15 16 17 18 
сентября сентября сентября сентября сентября сентября сентября

мин.        макс. мин.        макс. мин.        макс. мин.        макс. мин.        макс. мин.        макс. мин.        макс.
+14о    +26о +17о    +28о +17о    +26о +15о    +22о +13о    +23о +14о    +24о +14о    +25о

Общественно-политическая газета 
Раздольненского района

ÀÂÀÍÃÀÐÄ
Учредители:
Раздольненский районный совет, 
Администрация Раздольненского 
района «МАУ РР РК «Редакция 
газеты «Авангард»

Регистрационное свидетельство Управления Роскомнадзора 
по Республике Крым и городу Севастополь ПИ № ТУ91-00137 
от 24.03.2015 г.

Ответственность за достоверность фактов, цитат,    
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации -  рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведет. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несет почтовое 
отделение.

Главный редактор
В.С. Степаненко

Адрес редакции: Республика Крым 296200, 
пгт. Раздольное, ул. Калинина, 14. Телефон: 91 - 459. 
Тел/факс: 91 - 248. e-mail: gazeta.avangard@gmail.com

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена свободная
ТИРАЖ 1933
Заказ 1806

Отпечатана в ГУП РК          
«Издательство и типография 

«Таврида»
г. Симферополь

ул. Генерала Васильева, 44

ÀÑÒÐÎËÎÃÈ×ÅÑÊÈÉ ÏÐÎÃÍÎÇ 
ñ 12 ïî 18 ñåíòÿáðÿ

ОВЕН (21.03-20.04) В середине недели, преодолевая дав-
ление обстоятельств, вы добьетесь положительных пере-
мен сразу в нескольких сферах. На субботу не стоит пла-
нировать ничего серьезного, это идеальный день для того, 

чтобы провести его на диване перед телевизором. В воскресе-
нье общение с друзьями пойдет вам на пользу и в эмоциональ-
ном и в финансовом аспекте. 

ТЕЛЕЦ (21.04-21.05) Понедельник и четверг могут ока-
заться самыми напряженными днями недели. Работа 
может поглотить большую часть вашего времени. А вот 
конец недели будет полон значимых событий в личной 

жизни. В выходные вам придется разрываться между професси-
ональными обязанностями и домашними проблемами.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06) На этой неделе лучшим лекар-
ством от жизненных разочарований будет полное по-
гружение в любимую работу при наличии таковой. Если 
вы найдете в себе силы и оптимизм, будние дни пройдут 

спокойно и размеренно. К важным решениям и поступкам луч-
ше приступать в понедельник и вторник, когда вместе сложатся 
ваши силы и возможности.

РАК (22.06-23.07) Работа - это одна из самых важных 
сфер этой недели. От результата вашего труда будет за-
висеть настроение и материальное благополучие. Можете 
ожидать прибыльную подработку. Постарайтесь в обще-

нии вести себя ненавязчиво, не демонстрируя амбиций.
ЛЕВ (24.07-23.08) Посвятите эту неделю исключительно 
себе. Вероятны неожиданные встречи и новые знаком-
ства, так что будьте во всеоружии. Вы можете почувство-
вать вкус к переменам. Вторник - благоприятный день для 

начала новых дел. Пятница - один их тех дней, когда ваши жела-
ния будут сбываться с пугающей быстротой.

ДЕВА (24.08-23.09) Благоприятное время для реализа-
ции творческого подхода к работе. Вам понадобится вся 
ваша инициативность и решительность для внедрения в 
жизнь новых передовых технологий, нестандартных идей. 

Работа будет отнимать у вас много времени. Уделите достаточно 
внимания близким людям, и не обращайте внимание на назой-
ливость дальних.

ВЕСЫ (24.09-23.10) На этой неделе смело стройте с колле-
гами и единомышленниками планы на будущее. Вашим 
бизнес-проектам обеспечен успех. В понедельник воз-
можны деловые поездки и важные публичные выступле-

ния. В среду повремените с началом важных дел, лучше посвя-
тить этот день исправлению ошибок и недочетов. В субботу ни в 
коем случае не бросайте своих начинаний. 

СКОРПИОН (24.10-22.11) Хорошая пора для полноценно-
го отдыха. Стоит начать отпуск именно сейчас. В среду и 
четверг возможна весьма благоприятная ситуация на ра-
боте. Фортуна будет вполне благосклонна, так что можно 

ожидать продвижения по карьерной лестнице или проявления 
творческой инициативы в какой-нибудь области.

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12) На этой неделе ваша деловая ак-
тивность будет на высоте. С понедельника по среду не 
стоит заниматься реорганизацией бизнеса, назначать 
серьезные деловые встречи и переговоры; в эти дни вни-

мательно проверьте, выполнили ли вы взятые на себя обяза-
тельства и постарайтесь по возможности закончить все начатое. 
В выходные избегайте конфликтов с родственниками.

КОЗЕРОГ (22.12-20.01) Козероги станут легки на подъем, 
активны и более нетерпеливы, чем обычно. Повысится 
общий тонус и улучшится настроение. В пятницу будьте 
осторожны при общении, так как люди не всегда говорят 

то, что думают. В субботу прислушайтесь к советам старших род-
ственников. В воскресенье постарайтесь выкроить достаточно 
времени для отдыха.

ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02) Выберете для себя что-то одно: 
спокойствие или борьбу за собственный авторитет. В пер-
вой половине недели вам придется делать больше, чем 
вам этого бы хотелось. Среда может стать для вас доста-

точно продуктивным днем. Может потребоваться помощь близ-
кому человеку. Не отказывайте, вы тем самым открываете для 
себя новые перспективы. Без сожаления расставайтесь со всем 
старым и неактуальным и двигайтесь вперед.

РЫБЫ (20.02-20.03) Наступило хорошее время для пере-
мен, подумайте о планах и проектах на будущее. На рабо-
те все благополучно, даже вероятно повышение по служ-
бе. Подумайте о совершенствовании профессионального 

уровня или освоении новой профессии. Во вторник не пропу-
стите важную информацию, которая откроет перед вами новые 
возможности. Среда порадует удачными встречами и деловыми 
переговорами.

ÊÐÎÑÑÂÎÐÄ
По горизонтали:

2. Культуризм.
9. Украшение из камня или раковины 
с рельефной художественной резьбой.
10. Станок под артиллерийское орудие.
11. Задержка или остановка в движе-
нии.
12. Старинный смычковый музыкаль-
ный инструмент в форме скрипки.
13. Зверёк отряда грызунов.
15. Нанесение особого знака на изде-
лие.
16. Мул.
21. Наказание в хоккее - бросок с ходу 
в ворота.
22. Отдельное место в железнодорож-
ном вагоне.
23. Вышивка плотно прилегающими 
друг к другу стежками.
26. Взрывчатое вещество.
27. Помещение для содержания пре-
смыкающихся.
28. План сценария.
30. Общность, солидарность.
34. Один из вариантов в изложении или 
объяснении какого-либо события.
35. Древнее осадное орудие.
36. Неосновательный, грубый выпад 
против кого–нибудь.
39. Дугообразное перекрытие проёма 
в стене.
41. Деревянистое растение без главно-
го ствола.
42. Отдельная часть пути.
46. На Кавказе в прошлом: изгнанник 
из рода, ведший скитальческую или 
разбойничью жизнь.
47. Наставление, поучение.
48. Палец.
49. Официальное название православ-
ного священника.
50. Лечебное учреждение, оказываю-
щее только общую медицинскую по-
мощь.
 
По вертикали:

1. Высокий тонкий столб.
2. Хлопчатобумажная плотная ткань.
3. Подробность, частность.
4. Специалист объезжающий верховых 
лошадей или обучающий верховой 
езде.
5. Карликовая порода комнатных бор-
зых собак.
6. Тонкая насмешка.
7. Око.
8. Несущая конструкция пролётного со-
оружения моста.
13. Предприятие общественного пита-
ния.
14. На Руси в 13—15 вв.: грамота, пись-
менный указ хана Золотой Орды.
17. Высокая пирамидальная четырёх-
гранная или восьмигранная крыша.
18. Трубка с цветными стёклышками, 
при поворачивании складывающими-
ся в разнообразные узоры.
19. Изготовление особых алкогольных 
напитков.
20. Сумка для ружейных зарядов.
24. Вклад, взнос в какое-либо дело.
25. Изысканный светский человек, за-
конодатель моды.
29. Лёгкая постройка, используемая в 
качестве временного жилья.
31. Типографский шрифт.
32. Забор из тесно вбитых кольев.
33. В Древнем Риме: форма покрови-
тельства.
37. Наметённая ветром большая куча 
снега.
38. Боевой корабль.
40. Ковбойские состязания, включаю-
щие поимку и укрощение дикой лоша-
ди.
43. Дорога с рядами деревьев, поса-
женными по обеим её сторонам.
44. Волокнистый распушённый мате-
риал из хлопка, шерсти.
45. Часть света.

УВАЖАЕМЫЕ 
ЧИТАТЕЛИ!

ИДЕТ ПОДПИСКА НА ЧЕТВЕРТЫЙ 
КВАРТАЛ 2016 ГОДА!

Стоимость подписки : 4 квартал - 238 руб.
Подписаться на нашу газету можно в почтовых отделениях 
Раздольненского района и в редакции газеты, которая на-
ходиться по адресу: п.Раздольное, ул.Калинина, 14 (двор 
военкомата). Телефоны для справок: 91-248, 91-459,                     
+7-978-006-84-13 (в рабочие дни с 8.00 до 17:00)

Внимание: подписка на 4 квартал осуществляется 
до 23 сентября, в розницу газету можно приобрести 

только в редакции! В киосках Союзпечати 
«Авангард» не продается!

ВРЕМЯ ИДЕТ, ЖИЗНЬ 
МЕНЯЕТСЯ, А «АВАНГАРД» 

ОСТАЕТСЯ С ВАМИ!
ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 61440

ÀÂÀÍÃÀÐÄ8 10 сентября 2016 г.


